



Urząd Gminy w Stargardzie

Rynek Staromiejski 5
73-110 Stargard.

Załącznik Nr 36
do protokołu Nr XVIII/20
z dnia 26 czerwca 2020r.

sekretariat: 91 561 34 10
promocja: 91 561 34 37
fax.: 91 561 34 11
e-mail: fundusze@gmina.stargard.pl



Stargard, 29.05.2020r.

GKI.0643.1.2020.MK

P.E. MISZTELA
29.05.2020 r.



Pan Sebastian Janiak
Przewodniczący Rady Gminy Stargard

W załączeniu przedkładam informację z przebiegu realizacji celów i kierunków działania zawartych w „Strategii rozwoju społeczno-gospodarczego Gminy Stargard na lata 2007-2020” za rok 2019.

WÓJT

Jerzy Makowski

**INFORMACJA Z PRZEBIEGU
REALIZACJI CELÓW I KIERUNKÓW
DZIAŁANIA ZAWARTYCH
W „STRATEGII ROZWOJU SPOŁECZNO
– GOSPODARCZEGO GMINY
STARGARD NA LATA 2007-2020”**



ZA ROK 2019

REFERAT PLANOWANIA PRZESTRZENNEGO

7.1. INFRASTRUKTURA			
CELE DRUGORZĘDNE			
Stworzyć warunki do rozwoju budownictwa mieszkaniowego			
Kierunki działania			
Wyznaczanie w Miejscowych Planach Zagospodarowania Przestrzennego nowych terenów przeznaczonych pod rozwój budownictwa mieszkaniowego, w tym indywidualnego		Uzbrajanie w niezbędną infrastrukturę techniczną nowych terenów przeznaczonych pod rozwój budownictwa mieszkaniowego	
Rozpoczęcie procedury planistycznej sporządzania miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, zainicjowanej przez Radę Gminy Stargard Uchwałą Nr XXXVIII/259/18 z dnia 29 marca 2018 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części obrębu Strachocin.		Wydanie 68 decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego dotyczących budowy nowych oraz rozbudowy istniejących sieci kanalizacyjnych, wodociagowych, gazowych, linii elektroenergetycznych, stacji bazowej telefonii komórkowej, rozbudowa szkoły podstawowej w Grzędzicach oraz 2 zmiany do decyzji	
7.2. GOSPODARKA			
CELE PIERWSZORZĘDNE			
Stworzyć warunki do dalszego rozwoju sektora małych i średnich przedsiębiorstw na terenie gminy		Pozyskiwać inwestorów zewnętrznych dla rozwoju społeczno – gospodarczego gminy	
Tworzenie i aktualizacja Miejscowych Planach Zagospodarowania Przestrzennego dla lokalizacji nowych inwestycji w atrakcyjnych obszarach gminy			
Rozpoczęcie procedury planistycznej sporządzania miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu w obrębie Strachocin (tereny mieszkaniowe i usług publicznych).			
7.3. PRZESTRZEŃ			
CELE PIERWSZORZĘDNE			
Działać na rzecz tworzenia i aktualizowania dokumentów planistycznych dających na bieżąco podstawy do realizacji nowych inwestycji	Podjąć działania w kierunku pozyskania i przygotowania nowych terenów osadniczych poprzez ich uzbrojenie i promocję	Podjąć działania w kierunku odnowy obszarów wiejskich, rewitalizacji dóbr kultury oraz dziedzictwa kulturowego	
Kierunki działania			
Opracowywanie i aktualizowanie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego	Tworzenie pozamiejskich enklaw dla rozwoju budownictwa indywidualnego	Inwentaryzacja zasobów społecznych i kulturowych	Renowacja obiektów zabytkowych i miejsc pamięci
Realizacja w 2019 r.: Rozpoczęcie procedury planistycznej sporządzania miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, zainicjowanej przez Radę Gminy Stargard Uchwałą Nr XXXVIII/259/18 z dnia 29 marca 2018 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części obrębu Strachocin.	Realizacja w 2019 r.: Wydanie 438decyzji ustalających warunki zabudowy, w tym 410 decyzji dotyczących lokalizacji zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej	2019 r.: Prace nad wykonaniem Gminnej Ewidencji Zabytków	Realizacja w 2019 r.: Udzielenie Parafii Rzymskokatolickiej p.w. Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny w Pęzinie dotacji celowej w kwocie 20 000 zł na wykonanie renowacji elewacji zachodniej ściany wieży kościoła parafialnego p.w. Wniebowzięcia NMP w Pęzinie.

REFERAT GOSPODARKI NIERUCHOMOŚCIAMI I ROLNICTWA

7.5 OBSZAR EKOLOGIA					
CELE PIERWSZORZĘDNE					
Kierunki działania					
<p>Monitoring i egzekwowanie prawidłowego składowania ścieków płynnych w zbiornikach bezodpływowych (tzw. szambach, przydomowe oczyszczalnie) i likwidacja nielegalnego zrztu ścieków do urządzeń melioracyjnych, cieków wodnych i pól.</p>					<p>Edukacja dzieci i młodzieży na dodatkowych zajęciach z ochrony środowiska organizowanych na bazie placówek oświatowych i kulturalnych.</p>
<p>Zgodnie z art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. Nr 2019, poz. 2010 ze zm.), gmina prowadzi m.in. ewidencję: 1) zbiorników bezodpływowych w celu kontroli częstotliwości ich opróżniania oraz w celu opracowania planu rozwoju sieci kanalizacyjnej; 2) przydomowych oczyszczalni ścieków w celu kontroli częstotliwości i sposobu pozbywania się komunalnych osadów ściekowych oraz w celu opracowania planu rozwoju sieci kanalizacyjnej; Zgodnie z zapisami Uchwały Nr IX/84/19 Rady Gminy Stargard Szczeciński z dnia 27 czerwca 2019 r. w sprawie wprowadzenia regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Stargard Szczeciński, oraz ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach z dnia 13 września 1996 r., gmina na bieżąco interweniuje w sprawach nielegalnego pozbywania się nieczystości płynnych ze zbiorników bezodpływowych oraz przydomowych oczyszczalni ścieków.</p>					<p>Co roku w placówkach edukacyjnych przeprowadzane są akcje na dni „sprzątania świata” i na Święto Ziemi. W związku z powyższą akcją, w budżecie gminy planowane są środki, w celu zakupu worków, rękawic i rozesłanie ich po gminnych placówkach edukacyjnych. Po zakończonych akcjach na koszt gminy zebrane odpady transportowane są na wysypisko odpadów.</p>
CELE DRUGORZĘDNE					
Kierunki działania					
<p>Edukacja rolników przy udziale Ośrodka Doradztwa Rolniczego na temat dostępności programów finansowanych przez Unię Europejską</p>	<p>Stworzenie systemu promocji segregacji odpadów i wykorzystani a surowców wtórnych</p>	<p>Rozmieszczenie dodatkowych pojemników na odpady segregowane na terenie gminy</p>	<p>Skuteczna egzekucja podpisywania umów na odbiór nieczystości stałych od każdego gospodarstwa domowego</p>	<p>Planowanie rozwoju gminy z zachowaniem istniejących zasobów zieleni, lasów i zadrzewień</p>	<p>Budowa nowych oraz uporządkowanie istniejących skwerów i architektury małej zieleni w każdym sołectwie (boiska, place zabaw, parki)</p>
<p>Na terenie gminy odbywają się spotkania prowadzone przez pracowników Zachodniopomorski-ego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Barzkowicach z udziałem przedstawicieli Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa Województwa Zachodniopomorskiego w Szczecinie.</p>	<p>Od 1 stycznia do 31 grudnia 2019 r. na terenie gminy Stargard wywozem odpadów stałych z terenów zamieszkałych zajmowała się firma ATF Sp. z o. o. sp.k. z siedzibą Chojnica, natomiast z nieruchomości niezamieszkałych odbiorem odpadów zajmowała się firma Remondis Szczecin Sp. z o.o. Nowelizacją ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, wprowadzono możliwość przekazania wykonywania zadań gmin w zakresie utrzymania czystości i porządku w gminach związkowi międzygminnemu. Gmina na mocy podjętej uchwały nr XXIX/259/13 Rady Gminy Stargard Szczeciński z dnia 24 maja 2013 r. w sprawie przyjęcia statutu Związku Gmin Dolnej Odry, zmienionej uchwałą nr V/23/15 Rady Gminy Stargard Szczeciński z dnia 27.02.2015 r. w sprawie przyjęcia zmiany statutu Związku Gmin Dolnej Odry, zleciła Związkowi Gmin Dolnej Odry w Chojnie wykonywanie w jej imieniu zadań scedowanych na gminę. Stawki za odbiór odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy, reguluje uchwała nr 9/2017 Zgromadzenia Związku Gmin Dolnej Odry z dnia 11 lipca 2017 roku zmieniająca uchwałę Nr 28/2012 z dnia 19 grudnia 2012 r. w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za</p>	<p>Od roku 2012 trwała realizacja projektu finansowanego ze środków Komisji Europejskiej „Drogi dla Natury” - kampania promocji zadrzewień w krajobrazie rolniczym jako siedlisk ochrony przyrody i korytarzy ekologicznych. Jest to program ogólnopolski, mający na celu ochronę drzew w otwartym krajobrazie, a podstawą jego działania jest partnerska współpraca organizacji społecznych z administracją publiczną – samorządami i zarządami dróg. Na</p>	<p>Promocja przez gminę zakupu sadzonek na wniosek sołectw, które w ramach funduszy sołectkich planują zakładanie zadrzewień w swoich miejscowościach oraz porządkują istniejące. Administrowanie terenami gminy w zakresie utrzymania zieleni przydrożnej, zieleni przy placach zabaw, parkach, boiskach poprzez</p>		

<p>Szkolenia odbywają się w miarę potrzeb i mają na celu zapoznanie przyszłych beneficjentów – rolników z ogłoszonymi konkursami w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, celem pozyskania funduszy z programów finansowanych przez Unię Europejską.</p>	<p>gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia wysokości stawki tej opłaty. Stawka opłaty za gospodarowanie odpadami od każdej osoby zamieszkującej w gospodarstwie domowym i nie segregującej odpadów wynosiła w 2019 roku 21,00 zł od osoby zamieszkałej na danej nieruchomości. Jeżeli odpady zbierane są w sposób selektywny, stawka wynosiła 15,00 zł od każdej osoby. Mieszkańcy gminy Stargard, systematycznie są informowani o zmianach w zakresie gospodarki odpadami, poprzez ogłoszenia na tablicy ogłoszeń tut. urzędu, tablicy ogłoszeń sołectwa, na stronie internetowej, a także na spotkaniach/zebraniach z mieszkańcami. Nieczystości stale zmieszane pochodzące z nieruchomości zamieszkałych przekazywane były do Zakładu Zagospodarowania Odpadów Stargard Sp. z o.o., ul. Bogusława IV 15, 73-110 Stargard. Odpady segregowane oraz odpady pochodzące ze zbiórki odpadów wielkogabarytowych przekazywane były w części do ZZO w Mirosławcu, ul. Chojnica 2, oraz do ZZO Stargard Sp. z o.o. Odpady komunalne nieulegające biodegradacji pochodzące z terenu nieruchomości niezamieszkałych w roku 2019 przekazywane były do instalacji: 1. REMONDIS Szczecin Sp. z o. o. instalacja mechaniczno-biologicznego przetwarzania, ul. Janiny Smoleńskiej ps. „Jachna „ 35, 71-005 Szczecin 2. RIPOK Zakład Zagospodarowania Odpadów Stargard Sp. z o. o. instalacja mechaniczno biologicznego przetwarzania, Łęczyca, 73-110 Stara Dąbrowa. Na terenie gminy prowadzona jest selektywna zbiórka odpadów szklanej i opakowań po napojach (butelek PET), makulatura. Odpady segregowane są w pojemnikach (w zabudowie wielolokalowej) oraz w workach – przy zabudowie jednorodzinnej. Ponadto w roku 2019 wiosną i jesienią przeprowadzono zbiórkę odpadów wielkogabarytowych odbieranych z posesji mieszkańców gminy Stargard. Do ZGDO w Chojnie złożonych zostało około 9525 dokumentów (dot. mieszkańców gminy Stargard) - pierwsze deklaracje i zmiany danych w deklaracji. Dla mieszkańców gminy Stargard, w okresie od 2013 – 2019 roku zostały wystawione: - 3260 upomnienia, - 954 tytuły wykonawcze, Ilość wszczętych postępowań w sprawie określenia wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi i wydanych decyzji określających wysokość opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi wyniosła 408.</p>	<p>terenie województwa zachodniopomorskiego w/w program realizuje Federacja Zielonych Gaja. W ramach projektu zinventaryzowano zadrzewienia przydrożne w gminie, posadzono w pasach drogowych dróg gminnych młode drzewka, wytypowano cenne gatunki drzew do przeprowadzenia ekspertyz dendrologicznych i wykonano zabiegi pielęgnacyjne celem zachowania ich w krajobrazie, przeprowadzono szkolenie dla osób zawodowo zajmujących się drzewami tj. uczono urzędników i drogowców jak zarządzać drzewostanem, jak oceniać stan drzew, jak dbać o drzewa i właściwie je pielęgnować.</p>	<p>wykonywanie pielęgnacji drzew i krzewów. Występowanie do Starostwa Powiatowego w sprawie uzyskania zgody na usunięcie drzew chorych, obumarłych i zagrażających bezpieczeństwu.</p>
CELE TRZECIORZĘDNE			
Podjąć działania na rzecz usuwania azbestu na terenie gminy			
<p>W roku 2019 gmina Stargard, wystąpiła do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie o środki w zakresie usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Stargard. Wobec powyższego, ogłaszane były informacje dla mieszkańców w sposób zwyczajowo przyjęty o możliwości składania przez mieszkańców deklaracji przystąpienia do programu usunięcia azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Stargard. Zadanie zostało wykonane przez firmę F.H.U.P. „ALU-STAR”, koszt realizacji zadania wyniósł 43 384,02 zł . Kwota dofinansowana przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie wyniosła 24 749,90 zł .</p>			

REFERAT GOSPODARKI KOMUNALNEJ I INWESTYCJI

7.1 INFRASTRUKTURA		
CELE PIERWSZORZĘDNE		
Podjąć działania w kierunku rozwoju infrastruktury technicznej		
Kierunki działania		
Rozbudowa i przebudowa zbiorczej sieci wodociągowo-kanalizacyjnej w obszarach zwartej zabudowy, nowej zabudowy mieszkaniowej i terenów inwestycyjnych	Poprawa stanu technicznego dróg przebiegających przez teren gminy	Rozbudowa i przebudowa obiektów infrastruktury około drogowej (m.in. chodniki, spawalnice, ścieżki rowerowe, oświetlenie)
<ol style="list-style-type: none"> Opracowanie dokumentacji projektowo-wykonawczej na przebudowę sieci wodociągowych w m. Grabowo, Tychowo, Święte, Strachocin oraz budowę sieci dla zasilania m. Witkowo Pierwsze wraz z przebudową ujęcia wody w m. Strzyżno. Przebudowa sieci wodociągowej w m. Grzędzice. Wykonanie przyłącza wodociągowego do boiska sportowego w m. Rogowo. Rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej w m. Grzędzice. Opracowanie dokumentacji projektowo-wykonawczej na rozbudowę sieci kanalizacji sanitarnej na odcinku Grzędzice – Żarowo. Teren gminy – współfinansowanie rozbudowy: <ul style="list-style-type: none"> – sieci wodociągowej – dł. 6.139,33mb. wraz z przyłączami – 107szt., – sieci kanalizacyjnej – dł. 745,66mb. wraz z przyłączami – 20 szt. 	<ol style="list-style-type: none"> Zakończenie przebudowy drogi gminnej nr 490015Z na odcinku Grzędzice – Lipnik pn.: „Budowa infrastruktury drogowej polegającej na przebudowie drogi gminnej wraz z budową chodników i ścieżki rowerowej w Grzędzicach”. Remonty cząstkowe dróg gminnych: <ul style="list-style-type: none"> – Lubowo – Żarowo – Grzędzice – Lipnik, – Witkowo Drugie - Stargard, – w m. Święte, – w m. Strachocin, – Wierzchład, – Koszewko, – Lubowo – Rogowo – Poczernin, – w m. Strzyżno, – Ulikowo – Bębniakąt, – Barzkowice, – Żarowo (od ul. Reymonta), – Krąpiel – Żukowo. Remont nawierzchni drogi wraz z częściowym utwardzeniem nawierzchni na jej odcinkach, między innymi w miejscowościach: <ul style="list-style-type: none"> – Kłępino, dz. nr geod. 330/4, 334/3, – Grabowo, dz. nr geod. 148/5, – Strachocin, dz. nr geod. 397, – Kiczarowo, dz. nr geod. 153, – Grabowo Kolonia Górna, dz. nr geod. 227/1, – Witkowo Drugie ul. Wierzbowa, – Skalin, dz. nr geod. 52, – Lipnik ul. Spokojna, – Lipnik ul. Brzozowa, – Strzyżno, dz. nr geod. 19, – Witkowo Drugie ul. Ogrodowa, – Grzędzice ul. Łąkowa, – Grzędzice ul. Podleśna, – Grzędzice ul. Radości, Bieżące remonty oraz poprawa przejezdności wszystkich dróg gminnych i wewnętrznych stanowiących własność gminy, w tym konserwacja mostów, przepustów i rowów. Zlecono opracowanie dokumentacji projektowo – wykonawczej na przebudowę drogi gminnej: <ul style="list-style-type: none"> - ul. Radości w m. Grzędzice, - ul. Ogrodowa w m. Lipnik. Zlecono opracowanie dokumentacji projektowo – wykonawczej na remont kładki na rzece Inie w m. Rogowo. 	<ol style="list-style-type: none"> Wykonanie rozbudowy oświetlenia drogowego w miejscowościach: <ul style="list-style-type: none"> – Witkowo Drugie, część ul. Ogrodowa, – Małkocin – początek miejscowości przy budynkach mieszkalnych, – Pęczino – od skrzyżowania dróg powiatowych na wysokości posesji nr 80, w kierunku Brudzewic, do boiska sportowego oraz na terenie Osiedla bloków mieszkalnych. Opracowanie dokumentacji projektowo - kosztorysowej dotyczącej rozbudowy oświetlenia drogowego w miejscowościach: <ul style="list-style-type: none"> - Witkowo Drugie ul. Ogrodowa (kilka etapów), - Lipnik ul. Sadowa, Kasztanowa i Słoneczna. Wykonanie dokumentacji oraz położenie odcinka chodnika w ciągu drogi gminnej w miejscowości Witkowo Drugie. Opracowanie dokumentacji projektowo – kosztorysowej na budowę parkingu samochodowo – rowerowego przy stacji kolejowej w m. Grzędzice wraz z usytuowaniem biletomatów i kasowników dla podróżnych, w ramach projektu budowy Szczecińskiej Kolei Metropolitalnej. Zlecono wykonanie nowych wiat przystankowych dla: m. Małkocin – 2 szt., Trzebiatów – 1 szt., Strachocin – 1 szt., Sowno – 1 szt., Lipnik – 1 szt., Grzędzice – 2 szt..
CELE DRUGORZĘDNE		

Podjąć działania w kierunku infrastruktury oświatowej i sportowej	
Kierunki działania	
Przebudowa istniejących szkół podstawowych wraz z ich doposażeniem w nowoczesny sprzęt dydaktyczny	Budowa i przebudowa otwartej bazy sportowej – boiska z zapleczem socjalnym i sportowym
<ol style="list-style-type: none"> 1. Sowno - realizacja robót związanych z rozbudową i przebudową szkoły. Oddano do użytkowania nowy budynek szkolny oraz salę gimnastyczną. 2. Grzędzice - opracowano dokumentację projektowo –wykonawczą na budowę dodatkowych klas szkolnych w systemie modułowym(kontenerowym) – uzyskano pozwolenie na budowę wymagane do realizacji zadania. 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Ulikowo - wykonano budowę boiska rekreacyjnego oraz zagospodarowaniem w części teren działki nr 27/11 wraz z dofinansowaniem realizacji zadania. 2. Wykonano siłownię zewnętrzną przy boisku sportowym w m. Pęczino.
Podjąć działania w kierunku rozbudowy sieci kanalizacji sanitarnej i sieci gazowniczej na terenie gminy	
Kierunki działania	
Utworzenie sprawnego systemu odprowadzania wód deszczowych - budowa kanalizacji deszczowej	
<ol style="list-style-type: none"> 1. Wybudowano kanalizację deszczową drogi gminnej w m. Grzędzice ul. Gryfa, Jeziorna (w części). 2. Zlecono przygotowanie dokumentacji projektowo – wykonawczej na budowę kanalizacji deszczowej w celu odwodnienia drogi gminnej ul. Radości w m. Grzędzice. 	
CELE TRZECIORZĘDNE	
Działać na rzecz poprawy infrastruktury rekreacyjnej na terenie gminy	Podjąć działania w kierunku poprawy stanu technicznego infrastruktury drogowej
Wybudowano miejsca rekreacyjno -sportowe w miejscowości Ulikowo i Pęczino	Systematyczne przeglądy wszystkich dróg gminnych i wewnętrznych stanowiących własność gminy, w tym przeglądy mostów, przepustów i rowów oraz przejazdów kolejowo - drogowych.
7.3 PRZESTRZEŃ	
CELE DRUGORZĘDNE	
Kierunki działania	
Podjąć działania w kierunku poprawy komunikacji wewnętrznej i zewnętrznej	
Utworzenie komunikacji wewnętrznej w oparciu o transport publiczny i prywatny	Przebudowa głównych szlaków komunikacji drogowej w obrębie gminy Stargard
<ol style="list-style-type: none"> 1. Realizacja kursów (poprzez wydłużenie trasy linii nr 16) do miejscowości Siwkowo, Warchlino i Warchlinko – wprowadzono w 2016 r. poprzez zawarcie umowy z prywatnym przewoźnikiem na wykonywanie kursów na powyższej linii). 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Zakończono przebudowę drogi gminnej nr 490015Z o przebiegu Lubowo – Żarowo – Grzędzice – Lipnik na odcinku Grzędzice – Lipnik wraz z miejscowością Grzędzice. Rozpoczęto prace zmierzające do oddania drogi do użytkowania.
7.4 SPOLECZNOŚĆ	
CELE PIERWSZORZĘDNE	
Kierunki działania	
Stworzyć warunki równego dostępu do kultury, nauki, sportu i rekreacji wszystkim mieszkańcom gminy z uwzględnieniem niepełnosprawnych	
Budowa i przebudowa placówek kulturalnych (domy kultury, świetlice wiejskie) oraz organizacja dowozu dzieci i młodzieży do szkół podstawowych i gimnazjalnych zlokalizowanych na terenie gminy	Tworzenie placów zabaw i rekreacji dla młodzieży wraz z budową bazy sportowej na terenie miejscowości soleckich

<p>1. Budowa świetlicy wiejskiej w m. Tychowo – zakończono etap I. Nie wyloniono wykonawcy etapu II z powodu braku wymaganych środków finansowych.</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Przygotowanie terenu i wyposażenie placu zabaw w m. Lipnik. 2. Zwiększenie wyposażenia placu zabaw w m. Strzyżno. 3. Zwiększenie wyposażenia placu zabaw w m. Kiczarowo. 4. Zwiększenie wyposażenia placu zabaw w m. Kurcewo, Strumiany. 5. Wykonanie siłowni zewnętrznej w m. Krąpiel. 6. Wykonanie siłowni zewnętrznych w m: Kiczarowo, Święte, Ulikowo, Koszewo, Koszewko, Grabowo. 7. Ogrodzenie placu zabaw w m. Ulikowo. 8. Ogrodzenie placu zabaw w m. Sowno. 9. Remont szatni przy boisku sportowym w m. Krąpiel. 10. Remont szatni przy boisku sportowym w m. Pęzinie. 11. Remont remizy strażackiej w Pęzinie i Grzędzicach. 12. Rozpoczęcie remontu remizy strażackiej w Sownie. 	
<p>7.5 EKOLOGIA</p>		
<p>CELE PIERWSZORZĘDNE</p>		
<p>Podjąć działania w kierunku realizacji przedsięwzięć z zakresu ochrony środowiska ochrony wód stałych, cieków i rzek poprzez stworzenie sprawnego systemu odbioru i oczyszczania ścieków</p>	<p>Stworzyć warunki do gospodarczego wykorzystania odnawialnych źródeł energii</p>	
<p>Kierunki działania</p>		
<p>Rozbudowa infrastruktury kanalizacji sanitarnej wraz z budową nowych przydomowych przyłączy domowych</p>	<p>Budowa nowych i przebudowa istniejących oczyszczalni ścieków dla zwiększenia ich mocy przerobowych</p>	<p>Wdrażanie pozyskiwania energii cieplnej z paliw alternatywnych (gaz, olej, biopaliwa, pompy ciepłe) w obiektach użyteczności publicznej</p>
<p>1. Teren gminy – współfinansowanie rozbudowy:</p> <ul style="list-style-type: none"> – sieci kanalizacyjnej – 618,03mb, przyłącza – 20 szt. – sieci wodociągowej – 5 393,75mb, przyłącza - 107 szt. 	<p>1. Przebudowa oczyszczalni ścieków w m. Barzkowice.</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Sowno - wykorzystanie pomp ciepła do ogrzania szkoły podczas realizacji zadania związanego z rozbudową i przebudową szkoły podstawowej wraz z dobudową sali gimnastycznej i zagospodarowaniem terenu. 2. Tychowo - trwa realizacja zadania związanego z budową świetlicy wraz z zagospodarowaniem przyległego terenu. Dokumentacja przewiduje wykorzystanie gazowe ogrzewanie budynku. 3. Zakup i montaż lamp solarnych do oświetlenia ulicznego: Wierzchład – 1 szt.

REFERAT ORGANIZACYJNY

7.1. INFRASTRUKTURA
CELE DRUGORZĘDNE
Podjąć działania w kierunku rozbudowy infrastruktury oświatowej i sportowej.
Kierunek działania
Budowa i przebudowa otwartej bazy sportowej – boiska z zapleczem socjalnym i sportowym
<p>1. W 2019 roku boiska sportowe zostały doposażone w nowy sprzęt sportowy: Małkocin – bramki do piłki nożnej oraz wiaty stadionowe; Pęczino – bramki do piłki nożnej; Sowno – pilkochwyty; Strzyżno – pilkochwyty.</p> <p>2. Boisko w Rogowie zostało wyposażone w kontener stanowiący zaplecze biurowe dla funkcjonującego w miejscowości klubu sportowego LZS Dęby Rogowo.</p>
7.3. PRZESTRZEŃ
CELE DRUGORZĘDNE
Sprzyjać wykorzystaniu istniejących walorów przyrodniczo-krajobrazowych na rzecz rozwoju turystyki
<p>Na terenie gminy w roku 2019 funkcjonowało 9 obiektów wpisanych do ewidencji obiektów świadczących usługi hotelarskie w tym jedno pole biwakowe.</p>
7.4. SPOŁECZNOŚĆ
CELE PIERWSZORZĘDNE
Podjąć działania w kierunku poprawy bezpieczeństwa na terenie gminy
<p>Gmina Stargard przekazała dotację dla jednostki OSP Bielkowo (gmina Kobylanka) na działalność z zakresu ratownictwa wodnego na jeziorze Miedwie. Zadanie realizowane było w okresie od czerwca do września 2019 roku.</p>
Kierunek działania
Przebudowa i doposażenie strażnic Ochotniczej Straży Pożarnej – uaktywnienie działalności OSP
<ul style="list-style-type: none"> - Jednostki OSP w Barzkowicach, Grzędzicach, Pęczynie, Sownie, Żarowie i Witkowie doposażono zgodnie ze złożonym przez nie zapotrzebowaniem m.in. umundurowanie bojowe, umundurowanie koszarowe, radiostacje nasobne itp. - W miejscowości Sowno uruchomiono drugą syrenę alarmową zwiększając tym zasięg oraz ilość ludności alarmowanej o zagrożeniach. - Rozpoczęto prace związane z modernizacją remizy OSP Sowno: Wykonano ogrodzenie terenu przyległego do remizy, Wyremontowano pomieszczenie socjalne oraz wykonano natryski i toaletę. - Jednostka OSP Grzędzice została wyposażona w nową stację obiektową DSP do systemu sterowania syreną alarmową. - Remizy jednostek OSP Grzędzice oraz OSP Sowno zostały wyposażone w nowe automatyczne bramy wjazdowe. - Gmina Stargard przekazała dotacje dla jednostek OSP. <p>Ze środków pochodzących z dotacji przekazanej przez Gminę oraz Ministerstwo Spraw wewnętrznych i Administracji jednostki OSP zostały doposażone m.in. w umundurowanie specjalne, motopompę szlamową, węże hydrauliczne do sprzętu ratownictwa drogowego oraz automatyczną bramę wjazdową do remizy.</p>
Podjąć działania na rzecz integracji społecznej i przeciwdziałać wykluczeniom społecznym
Kierunek działania

Organizacja cyklicznych imprez gminnych dla zwiększenia aktywizacji i integracji społecznej mieszkańców gminy
<ol style="list-style-type: none"> 1. W 2019 r. zorganizowane zostały wiosną i jesienią dla KGW i organizacji pozarządowych warsztaty rękodzielnicze mające na celu aktywizację i integrację społeczną. W 2019 r. warsztaty zorganizowane zostały w świetlicy w miejscowości Święte. 2. Dwa razy w roku organizowane są Kiermasze Świąteczne. W Strachocinie Kiermasz Wielkanocny a w Grzędzicach Kiermasz Bożonarodzeniowy. 3. W sierpniu organizowane są Dożynki Gminne. W 2019 r. odbyły się 17 sierpnia w Strachocinie.
CELE DRUGORZĘDNE
Przeciwdziałać patologiom społecznym występującym na terenie gminy
Kierunek działania
Organizacja opieki pedagogicznej i psychologicznej dla dzieci z rodzin patologicznych
<p>W 2019 roku na terenie Gminy Stargard działało 11 placówek wsparcia dziennego Golina, Grabowo, Koszewo, Krąpiel, Lipnik, Małkocin, Poczernin, Strzyżno, Trzebiatów, Ulikowo i Żarowo.</p> <p>Placówki prowadzone były przez organizację pozarządową: Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Zachodniopomorski Oddział Regionalny w Szczecinie.</p>

OŚRODEK ADMINISTRACYJNY SZKÓŁ GMINY STARGARD

7.1 INFRASTRUKTURA	
CELE DRUGORZĘDNE	
Podjąć działania w kierunku rozbudowy infrastruktury oświatowej i sportowej	
Kierunki działania	
Przebudowa istniejących szkół podstawowych wraz z ich wyposażeniem w sprzęt dydaktyczny	Budowa i przebudowa sal gimnastycznych
Trwa rozbudowa i modernizacja szkoły podstawowej w Sownie. Od września 2019 r. została oddana do użytku nowo wybudowana część obiektu, a rozpoczęto modernizację dotychczasowego budynku szkoły. W salach nowego budynku rozpoczęło działalność przedszkole publiczne w ramach Zespołu Szkolno-Przedszkolnego.	Zespół Szkolno-Przedszkolny w Sownie oraz Szkoła Podstawowa im. Mikołaja Kopernika w Pęzinie uczestniczyły w programie „Aktywna tablica”, w ramach którego otrzymały dofinansowanie na zakup monitorów interaktywnych 65-calowych „Samsung” w kwocie łącznej 35 000,00 zł. 15 listopada 2019 r. nastąpiło uroczyste przekazanie nowo wybudowanej sali gimnastycznej Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Sownie wraz z szatniami.
7.4 SPOŁECZNOŚĆ	
CELE PIERWSZORZĘDNE	
Stworzyć warunki równego dostępu do kultury, nauki, sportu i rekreacji wszystkim mieszkańcom gminy z uwzględnieniem osób niepełnosprawnych	
Budowa i przebudowa placówek kulturalnych (Dom Kultury, świetlice wiejskie) oraz organizacja dowozu dzieci i młodzieży do szkół podstawowych i gimnazjum zlokalizowanych na terenie gminy	Likwidacja barier architektonicznych w placówkach oświatowych
Gmina w pełni realizuje zadanie związane z dowozem uczniów do szkół, poprzez zakup biletów miesięcznych, a także na podstawie podpisanych umów z przewoźnikami	Placówki oświatowe są w małym stopniu dostosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych. Brak wind w budynkach wielokondygnacyjnych nie ułatwia osobom niepełnosprawnym pełnego funkcjonowania. W szkołach podstawowych, które zostały zmodernizowane są wybudowane podjazdy oraz toalety dostosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych.
CELE DRUGORZĘDNE	
Stwarzać warunki dla działań na rzecz poprawy jakości świadczonych usług zdrowotnych	
Kierunek działania	
Tworzenie programów profilaktyki zdrowotnej dla społeczności lokalnej w oparciu o placówki kulturalne i oświatowe	
W listopadzie i grudniu 2019 r. do wszystkich szkół podstawowych w Gminie Stargard przyjechały „Dentobusy”, czyli autobusy Ministerstwa Zdrowia będące wyposażone w sprzęt stomatologiczny: specjalistyczny, sterowany elektronicznie fotel dentystyczny, zestaw punktowego RTG oraz niezbędne narzędzia dentystyczne. Dentyści wykonali u wszystkich uczniów przeglądy uzębienia i w niektórych przypadkach zalecili leczenie stomatologiczne.	

Przeciwdziałać patologiom społecznym występującym na terenie gminy	
Kierunki działania	
Tworzenie programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży szkolnej w zakresie rozpoznawania występujących w środowisku zagrożeń (alkoholizm, narkomania)	Organizacja opieki pedagogicznej i pomocy psychologiczno-pedagogicznej dla dzieci z rodzin patologicznych
Szkolne programy profilaktyczne opracowane przez szkoły ukierunkowane są na różne cele i adresowane są do różnych grup odbiorców (uczniowie, rodzice). Szkolny Program Profilaktyczny jest programem odrębnym, pełni rolę uzupełniającą Programów Wychowawczych. Skonstruowany został po to, by zapobiegać, korygować, wspierać wychowawczo, kompensować niedostatki. Wprowadzono szereg działań zapobiegawczych skierowanych do dzieci i młodzieży mających na celu wskazanie alternatywnych sposobów spędzania wolnego czasu, promocje zdrowego stylu życia i rozbudzenia wśród młodzieży od najmłodszych lat zainteresowania różnymi formami aktywności.	Pomoc psychologiczno-pedagogiczna realizowana jest przez każdego nauczyciela w bieżącej pracy nauczycieli. Polega ona w szczególności na dostosowaniu wymagań edukacyjnych do możliwości psychofizycznych ucznia i jego potrzeb. Indywidualizacja pracy z dzieckiem z rodzin zagrożonych patologią. Pomoc psychologiczno-pedagogiczna świadczona jest również w formach zorganizowanych, porady i konsultacje dla uczniów i rodziców. W każdej szkole zatrudniony jest psycholog.
Tworzyć warunki do zwiększenia dostępności do różnych form edukacji pozaszkolnej w oparciu o istniejącą bazę oświatową	
Kierunek działania	
Organizacja zajęć pozalekcyjnych (zajęcia sportowe, koła zainteresowań) dla dzieci i młodzieży	
W szkołach działają różnorodne dostosowane do zainteresowań uczniów koła przedmiotowe i sportowe. Szkoła Podstawowa w Strachocinie, działając z Fundacją Concordia Szczecin realizuje projekt „Edukacja nam niestrasza” dofinansowany z Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Szczecinie w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego na lata 2014-2020. Celem głównym jest poprawa jakości nauczania w SP Strachocin do VIII 2020 roku. W ramach projektu planowane jest przeprowadzenie 320 godzin zajęć w ramach szkolnych kół zainteresowań oraz dodatkowe zajęcia rozwijające zainteresowania organizowane poza szkołą, w tym 4 warsztaty wyjazdowe.	
7.5 EKOLOGIA	
CELE PIERWSZORZĘDNE	
Podjąć działania w kierunku zwiększenia świadomości ekologicznej mieszkańców gminy	
Kierunek działania	
Edukacja dzieci i młodzieży na dodatkowych zajęciach ochrony środowiska organizowanych na bazie placówek oświatowych i kulturalnych	
Edukacja ekologiczna – zajęcia kółek ekologicznych prowadzone są we wszystkich szkołach. Uczniowie mają możliwość bezpośredniego kontaktu z otaczającą nas przyrodą. Poznawanie pomników przyrody poprzez organizowanie wycieczek, rajdów. Corocznie prowadzona jest akcja „Dzień Ziemi” Uczniowie posiadający szeroką wiedzę z zakresu ochrony środowiska biorą udział w Olimpiadach Ekologicznych.	

GINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ

7.4 OBSZAR SPOŁECZNOŚĆ	
CELE PIERWSZORZĘDNE	
Kierunki działania	
Organizacja cyklicznych imprez gminnych dla zwiększenia aktywizacji i integracji społecznej mieszkańców gminy	Monitoring miejsc i obszarów zagrożonych przestępczością, patologiami społecznymi i wykluczeniem społecznym.
<p>W celu zwiększenia aktywizacji i integracji społecznej GKRPA dofinansowuje festyn rodzinny „W zagrodzie i w polu bez alkoholu” organizowany przez Stowarzyszenie Rozwoju Wsi „Nad jeziorami” w Tychowie. Celem jest promowanie zdrowego stylu życia i ciekawe formy spędzania wolnego czasu oraz integracja rodzin i mieszkańców wsi. Odbywają się konkursy dla najmłodszych. Odbyły się również festyny organizowane przez sołectwa Witkowo oraz Grzędzice. W SP Pęczino odbył się XVIII Turniej Wiedzowo – Sportowy „6 po 6”. Impreza promuje aktywność fizyczną młodego człowieka, sprawdza wiedzę z zakresu zagrożeń uzależnieniami. Turniej integruje uczniów, doskonali umiejętności współpracy oraz łączenia rywalizacji z zabawą.</p>	<p>Działania mające na celu monitoring były podejmowane przez pracowników socjalnych zatrudnionych w tut. Ośrodku w ramach pracy socjalnej z rodziną lub osobą. Prowadzona praca socjalna koncentrowała się na diagnozowaniu i analizowaniu sytuacji rodzin z problemami opiekuńczo- wychowawczymi, ustalaniu przyczyn występujących w nich kryzysu, wnioskowaniu do kierownika Ośrodka o przydzielenie rodzinie asystenta rodziny, jak również ustalaniu i przyznawaniu pomocy. Udzielali wsparcia i poradnictwa w zakresie tworzenia warunków sprzyjających prawidłowemu rozwojowi rodziny, edukacji poprzez wskazywanie właściwych metod wychowawczych, form i możliwości spędzania wolnego czasu, zwracano uwagę na warunki sanitarno- higieniczne, motywowali rodziców do pracy nad właściwą postawą i prawidłowym wypełnianiem swoich obowiązków, motywowali do działań prozdrowotnych. Proponowali i zachęcali między innymi do kontaktu ze specjalistami tj. pedagogiem czy psychologiem z innych placówek wspierających funkcjonowanie rodziny. Informowano o możliwości skorzystania z darmowych porad prawnych prowadzonych w Urzędzie Gminy Stargard dla mieszkańców powiatu stargardzkiego. Działania te miały na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Pomoc skierowana była do osób i rodzin niezdolnych do samodzielnego zaspokojenia niezbędnych potrzeb życiowych. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Stargardzie sporządzał niezbędne sprawozdania z realizowanych działań, analizował i oceniał zjawiska rodzące zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy społecznej, a zgromadzone dane wykorzystał w planowaniu kierunków działań na przyszłe lata. Działania podejmowane przez pracowników socjalnych miały charakter interdyscyplinarny. Mając na uwadze dobro rodzin i osób odbywały się przy ścisłej współpracy z przedstawicielami placówek oświatowych, służby zdrowia, Policji i innych instytucji działających na rzecz rodziny (Poradni Pedagogiczno- Psychologicznej, GKRPA, GZI, PCPR, kuratorów, Stowarzyszenia Klubu Abstynenta „Ala”, PUP, Centrum Doradztwa Zawodowego. Wykorzystując dostępne narzędzia pracownicy socjalni w 2019 roku przeprowadzili 1032 rodzinnych wywiadów środowiskowych. Ogółem w roku 2019 bez względu na rodzaj świadczeń, formę, liczbę oraz źródło finansowania z pomocy skorzystało 358 rodzin (892 osób). Zawarto 7 kontraktów socjalnych. Realizując zadania określone w ustawie o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej asystenci rodziny w 2019 roku objęli swoim działaniem 27 rodzin, w których było 70 dzieci. Monitorowaniem objęte były również rodziny które zakończyły współpracę z asystentem rodziny. W ramach Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Stargardzie odbyły się 4 posiedzenia Zespołu. W 2019 roku utworzono 37 grup roboczych, które odbyły 104 posiedzeń. Grupy pracowały ze 142 osobami, w tym, 49 kobietami, 51 mężczyznami i 42 dziećmi. Pomocą grup roboczych zostało objętych 44 rodziny. Wszystkie rodziny wobec których prowadzona była procedura „Niebieskie Karty” były systematycznie monitorowane (w trakcie prowadzenia procedury i po jej zakończeniu) przez pracowników socjalnych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej i dzielnicowych Komendy Powiatowej Policji w Stargardzie. Monitoring w środowisku miał na celu sprawdzanie bezpieczeństwa osób pokrzywdzonych oraz monitorowanie ustalonych form pomocy.</p>

CELE DRUGORZĘDNE		
Kierunki działania		
Tworzenie programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży szkolnej w zakresie rozpoznawania występujących w środowisku zagrożeń (alkoholizm, narkomania)	Tworzenie grup wsparcia dla osób zagrożonych tzw. Wykluczeniem społecznym (np. lokalne grupy AA)	Organizacja zajęć pozalekcyjnych (zajęcia sportowe, kółka zainteresowań) dla dzieci i młodzieży
<p>W ramach działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych uczniowie szkół podstawowych oraz gimnazjum uczestniczyli w programach profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii. Są to programy rekomendowane przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz przez Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii. Trzy szkoły podstawowe: Pęczino, Strachocin przez rok szkolny brały udział w ogólnopolskiej kampanii społecznej pt. „Zachowaj Trzeźwy Umysł”, propagującej nowoczesną profilaktykę, uczącej młodzież postaw asertywnych w sytuacjach zagrożeń, dokonywania odpowiednich wyborów, właściwego zagospodarowania czasu wolnego. Uczniowie Szkoły Podstawowej w Pęczynie brali udział w programie profilaktycznym pn. Program Domowych Detektywów „Jaś i Małgosia na tropie”. Jest to program dla uczniów w wieku 10-12 lat oraz ich rodziców i nauczycieli, ukierunkowany na zapobieganie inicjacji alkoholowej. W 2019 roku w programie wzięło udział 18 uczniów + 18 rodziców oraz 1 nauczyciel. SP Pęczino realizowała program profilaktyczny „Apteczka pierwszej pomocy emocjonalnej”. Program skierowany był do 15 uczniów. SP w Pęczynie realizują nadal program „Unplugged” według planów wychowawczych klas 7-8 na godzinach wychowawczych. Program realizowany jest na przestrzeni dwóch lat szkolnych tj. 2018/2019 oraz 2019/2020 SP Strachocin zorganizowała warsztaty profilaktyczne „Uzależnienia”. W warsztatach</p>	<p>Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych współpracuje ze Stowarzyszeniem Klubu Abstynenta „Ala” w Stargardzie. Stowarzyszenie umożliwia spotkania grup samopomocowych anonimowych alkoholików, osób współuzależnionych, anonimowych narkomanów, osób doznających przemocy w rodzinie, dorosłych dzieci alkoholików. Stowarzyszenie stwarza środowisko alternatywne dla abstynentów i ich rodzin, organizuje obozy terapeutyczne dla rodzin z problemem uzależnień i przemocy W 2019 roku z oferty stowarzyszenia skorzystało 58 osób. Na zajęcia Grupy wsparcia uczęszcza systematycznie 18 osób. Dwóch mieszkańców gminy uczestniczyło w tygodniowym obozie terapeutycznym. Stowarzyszenie zapewnia swobodny i anonimowy dostęp do udziału w pracach grup samopomocowych dla osób z gminy Stargard. Są to grupy dla osób uzależnionych, współuzależnionych, anonimowych narkomanów, osób w kryzysie i doznających przemocy. GKRPA finansowo wspiera działalność stowarzyszenia. Mieszkańcy gminy byli obecni na cyklicznych imprezach organizowanych przez Stowarzyszenie. Klienci Ośrodka korzystają z darmowych porad prawnych udzielanych w Urzędzie Gminy Stargard dla mieszkańców powiatu stargardzkiego. Pracownicy socjalni z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Stargardzie realizowali projekt socjalny „Jestem ważna”. Projekt skierowany był do kobiet z terenu gminy Stargard, korzystających z pomocy społecznej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Stargardzie, w wieku 60+, borykających się z problemem współuzależnienia. Projekt miał na celu wsparcie ich poprzez udział w życiu społecznym. Celem projektu było zwiększenie aktywności społecznej osób starszych poprzez uczestnictwo w różnych formach</p>	<p>Od wielu lat aktywnie działa koło teatralne „Na 10-tkę” w Barzkowicach. Celem działalności koła jest umożliwienie dzieciom i młodzieży spędzania wolnego czasu w sposób atrakcyjny i bezpieczny poprzez twórczość własną (warsztaty wokalne, teatralne) pokazanie mocnej strony każdego dziecka (plastycznej, muzycznej, aktorskiej). Koło współpracuje z GKRPA, świetlicami środowiskowymi, Stowarzyszeniem Aktywnych Mieszkańców Barzkowic „SAMBa”. Koło organizuje między innymi festyny rodzinne, przedstawienia teatralne promujące zdrowy styl życia. GKRPA sfinansowała zakup artykułów papierniczych, dekoracyjnych, spożywczych na zajęcia z dziećmi dot. problemów zagrożenia przemocą i uzależnieniami. Promocja twórczości dziecięcej. GKRPA dofinansowywała dla uczniów i mieszkańców gminy Stargard wyjazdy autokarowe na spektakle i warsztaty do Szczecina, na pływalnię do Choszczyna oraz na lodowisko do Stargardu w ramach szkolnych programów profilaktyki propagujących zdrowy i aktywny styl życia bez używek. Wycieczka do Międzyzdrojów. SP Małkocin zorganizowała Turniej lekkoatletyczny promujący zdrowe odżywianie i działalność profilaktyczną wśród uczniów. GKRPA dofinansowała w/w turniej.</p>

<p>wzięło udział 33 uczniów kl. VI-VIII oraz prelekcja dla rodziców „Uzależnienia wśród dzieci i młodzieży”. W prelekcji uczestniczyło 50 rodziców. W SP w Małkocinie realizowane były liczne programy profilaktyczne np. „Bieg po zdrowie”, „Unplugged”, „Porozmawiajmy o zdrowiu i nowych zagrożeniach”.</p>	<p>wsparcia. Dzięki udziałowi w projekcie socjalnym beneficjentki miały poczucie, że ich problemy nie są obojętne, że nie muszą borykać się z tym same. Miały okazję na podzielenie się swoim problemem, rozterkami, wyrażeniem swoich odczuć. Kluczowym założeniem projektu było zwiększenie udziału Pań w życiu społecznym, podniesieniem ich samooceny, przełamanie barier międzypokoleniowych, jak również udzielenie informacji gdzie i jak można szukać pomocy. Zorganizowanie spotkanie z terapeutą pomogło w nabyciu wiedzy na temat uzależnienia i mechanizmów współuzależnienia. Uczestniczki projektu miały okazję na zapoznanie się z ofertą pomocową świadczoną na rzecz osobom współuzależnionym na terenie miasta Stargard. W ramach działań pokazano w jaki sposób można spędzać wolny czas oraz zadbać o własne zdrowie. Spotkania te miały charakter integracyjny pozwoliły na zwiększenie kontaktów interpersonalnych. Przyczyniły się do integracji osób dotkniętych problemem uzależnienia w rodzinie. GKRPA sfinansowała zakup artykułów papierniczych, dekoracyjnych na zajęcia z beneficjentkami projektu socjalnego.</p>	
CELE TRZECIORZĘDNE		
Kierunek działania		
Niwelować społeczne skutki występującego bezrobocia		
<p><i>Skutki bezrobocia są dotkliwe nie tylko dla samych bezrobotnych i ich rodzin, ale również całego społeczeństwa, dlatego pracownicy socjalni ośrodka prowadzą pracę socjalną z mieszkańcami gminy m.in. w celu aktywizacji zawodowej mieszkańców.</i></p> <p>Istotną funkcją pracy socjalnej jest pomoc w nabywaniu umiejętności społecznych, które są niezbędne do pozyskania i utrzymania pracy, a których nie posiadają tzw. najtrudniejsi klienci pomocy społecznej, czyli osoby fizycznie zdolne do pracy, ale z niskimi kwalifikacjami, brakiem doświadczenia zawodowego i wzorca pracy. Jedną z możliwości pracowników socjalnych wspierających klientów jest kierowanie ich do specjalistów zajmujących się poszczególnymi problemami, np. do psychologa, terapeuty uzależnień, prawnika. Jest to bardzo istotna forma wsparcia, gdyż niejednokrotnie pomaga rozwiązać problem, który jest bezpośrednią przyczyną bezrobocia klienta. Może to być terapia uzależnień, ale też wzmocnienie motywacji do podejmowania działań poprzez spotkania z psychologiem, który pomaga odkrywać słabe strony osoby niepotrafiącej przez dłuższy czas zdobyć zatrudnienia (np. zniechęcenie, apatia, brak wiary we własne umiejętności). Ośrodek korzysta z usług specjalistów zatrudnionych m.in. w stowarzyszeniach działających na terenie miasta Stargard. Pracownicy socjalni motywują mieszkańców do zarejestrowania się w Powiatowym Urzędzie Pracy i współpracują z Centrum Doradztwa Zawodowego w Stargardzie do którego kierują klientów naszego Ośrodka w celu podniesienia lub nabycia umiejętności zawodowych oraz przekwalifikowania i zdobycia zatrudnienia. W ramach prowadzonej pracy socjalnej pracownicy socjalni informują i motywują klientów Ośrodka Pomocy Społecznej o projektach realizowanych na terenie województwa dotyczących możliwości podniesieniu kwalifikacji, podjęcia kursów, stażu oraz zatrudnienia. Ośrodek współpracował ze stowarzyszeniem „Chrześcijańska Służba Charytatywna” w ramach „Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020 – POPŻ”. W okresie od sierpnia 2018 r. do czerwca 2019 r. wydano 247 skierowań na żywność dla 665 osób.</p>		